
 

Riconoscimento di Hassisto S.r.l. in qualità di Società Spin-off non partecipata 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2019, ha adottato a maggioranza 
con un astenuto la seguente deliberazione n. 352/2019 – Verb. 393 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la relazione predisposta dall’Unità Valorizzazione della Ricerca della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Responsabile dall’Unità Valorizzazione della Ricerca, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0089287 dell’11 dicembre 2019; 

VISTO il decreto legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l'articolo 2 di tale decreto;  

VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese spin-off, la cui 
revisione è stata approvata dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 18/2019 del 5 
febbraio 2019;  

CONSIDERATO che, con nota in data 19 settembre 2019 e successive integrazioni del 18 ottobre 
2019, …omissis… e …omissis…, rispettivamente tecnologo e ricercatore dell’Istituto di 
Biostrutture e Bioimmagini (CNR-IBB) di Napoli, e …omissis…, ricercatore dell’Istituto per le 
Applicazioni del Calcolo “Mauro Picone” (CNR-IAC), sede di Napoli, hanno presentato la 
domanda di autorizzazione allo svolgimento di attività in favore della Società Hassisto, di cui viene 
richiesto il riconoscimento della qualifica di spin-off, con sede a Napoli, avente ad oggetto lo 
sviluppo, la produzione e la commercializzazione di prodotti o servizi innovativi ad alto valore 
tecnologico e più specificamente di sistemi innovativi e-health di monitoraggio e controllo 
parametri vitali ed ambientali;  

VISTO il Business Plan della Hassisto S.r.l.;  



 

 2. 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di:  

- sistemi esperti e prodotti per il controllo dei parametri vitali e ambientali e il monitoraggio della 
qualità della vita di soggetti anziani e fragili, anche mediante l’utilizzo di tecniche di Intelligenza 
Artificiale;  

- soluzioni hardware e software negli ambiti dell'ICT, dell'Internet Of Things (IOT) e della robotica;  

- big data platform, ovvero piattaforme per l'analisi aggregata di dati;  

- software con utilizzo di algoritmi anche di intelligenza artificiale e di hardware open source;  

- servizi informatici e telematici, piattaforme online, applicazioni mobili o altri strumenti web in 
generale;  

- soluzioni hardware e software e di dispositivi ICT in generale;  

CONSIDERATO che l’iniziativa nasce dalle consolidate competenze e conoscenze maturate dal 
gruppo proponente all’interno degli Istituti del CNR-IBB e CNR-IAC nell’ambito del Pervasive 
Computing, dell’Intelligenza Artificiale e della Cyber Security;  

CONSIDERATO che la società Hassisto S.r.l., si è costituita in data 10 luglio 2018 in quanto 
requisito essenziale per poter beneficiare del finanziamento relativo al bando "Campania Start Up 
Innovative, POR 2014-20";  

CONSIDERATO che la Società ha un capitale di € 10.000,00 e che la compagine si articola come 
segue: 

- …omissis… 35%  

- …omissis… 20%  

- …omissis… 15%  

- …omissis… 15%  

- …omissis… 15%  

CONSIDERATO che la Società Hassisto S.r.l. è iscritta alla lista delle Start-up innovative, di cui 
alla legge n.221/2012;  

CONSIDERATO che nelle domande di autorizzazione …omissis…, …omissis… e …omissis…, 
chiedono l’autorizzazione a svolgere la propria attività a favore dell’impresa spin-off Hassisto S.r.l. 
per una percentuale del proprio tempo, con mantenimento in servizio, dedicando alle attività della 
Società 3,6 mesi uomo per anno per ciascun dipendente;  

VISTO il parere favorevole del Direttore di Dipartimento Scienze Biomediche Prof. Tullio Pozzan, 
sentito il Direttore del CNR-IBB, per le seguenti motivazioni:  

- Lo Spin-off Hassisto S.r.l. che si sviluppa nel settore dell’e-Health si propone di realizzare 
un’architettura hardware-software per il monitoraggio dello stato di salute e del benessere della 
popolazione anziana, al fine di realizzare un sistema innovativo di monitoraggio dei parametri di 
qualità della vita;  



 

 3. 

- Particolarmente innovativa è la realizzazione di sistemi non invasivi e l’applicazione di tecniche di 
Intelligenza artificiale, per l’interpretazione automatica dei dati indipendente dall’operatore ed 
attuale appare il settore di riferimento a livello europeo;  

- L’azienda è risultata vincitrice di un bando della Regione Campania per la creazione di Start Up 
Innovative per progetti di ricerca e sviluppo in settori strategici (RIS3);  

- L’idea di Hassisto, sviluppata da ricercatori degli Istituti IBB e IAC particolarmente attivi nella 
ricerca su queste tematiche, prevede l’applicazione di risultati della ricerca e di competenze 
maturate nel settore dell’eHealth, nel processing dei dati con tecniche di intelligenza artificiale, e 
nella previsione e gestione del rischio economico da cyberattack;  

- L’iniziativa rappresenta un’opportunità di trasferimento del know-how e delle competenze 
maturate all’interno dell’Ente, nell’ambito di applicazioni particolarmente attuali delle tecnologie 
informatiche mirate al miglioramento della qualità della vita, con grande impatto nel settore socio-
sanitario e socio-assistenziale;  

- Si conferma che non vi sono conflitti di interesse e che le attività di Hassisto S.r.l., per le loro 
caratteristiche, non si pongono in concorrenza con le attività istituzionali del Dipartimento e 
dell’Istituto di Biostrutture e Bioimmagini;  

- Valutato che …omissis… ed …omissis… continueranno a svolgere la loro attività di ricerca, 
senza trascurare gli incarichi attualmente assegnati, e che le attività previste dalla Hassisto S.r.l. 
contribuiranno a completare la loro esperienza e formazione professionale, si dichiara che 
l’impegno del 30% richiesto, è compatibile con lo svolgimento delle attività presso l’Ente;  

VISTO il parere favorevole del Direttore di Dipartimento ICT e Tecnologie per l'Energia e i 
Trasporti Dott. Emilio Fortunato Campana, sentito il Direttore del CNR-IAC, per le seguenti 
motivazioni:  

- si rimarca, nel merito dell’iniziativa in esame, la rilevanza delle tecnologie sviluppabili 
nell’ambito della Cyber Insurance tramite lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di 
sistemi innovativi e-health di monitoraggio e controllo parametri vitali ed ambientali;  

- a tal riguardo si evidenzia che i risultati della ricerca, che l’impresa Spin-off si propone di 
valorizzare, provengono dalle expertise degli Istituti CNR-IAC e CNR-IBB e rappresentano 
un’opportunità di trasferimento tecnologico del know-how e delle competenze maturate all’interno 
dell’Ente;  

- si conferma, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b) del “Regolamento per la costituzione e la 
partecipazione del CNR alle imprese spin-off”, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse ed 
esplicitare che l’attività dell’impresa Spin-off non si pone in concorrenza con le attività istituzionali 
del Dipartimento;  

- si dichiara, altresì che l’impegno della …omissis… presso l’impresa spin-off è compatibile con il 
regolare svolgimento delle attività svolte presso il CNR;  

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Spin-off, istituita con provvedimento n. 48 
del 30 aprile 2019 del Presidente del CNR, e integrata per la nomina del membro non permanente, 
con provvedimento prot. AMMCNT-CNR n. 0067376/2019 del 30 settembre 2019, in relazione alla 
proposta Spin-off Hassisto S.r.l.; 



 

 4. 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1644 della riunione del 18 dicembre 2019; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare …omissis…, dell’Istituto di Biostrutture e Bioimmagini (CNR-IBB) di Napoli, 
con mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società Hassisto S.r.l., di cui si 
riconosce la qualifica di Società spin-off del CNR, per un periodo della durata determinata non 
superiore ai tre anni, con un impegno di tempo massimo pari a 3,6 mesi uomo per anno;  
2. Di autorizzare …omissis…, dell’Istituto di Biostrutture e Bioimmagini (CNR-IBB) di Napoli, 
con mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società Hassisto S.r.l., di cui si 
riconosce la qualifica di Società spin-off del CNR, per un periodo della durata determinata non 
superiore ai tre anni, con un impegno di tempo massimo pari a 3,6 mesi uomo per anno;  

3. Di autorizzare …omissis…, dell’Istituto per le Applicazioni del Calcolo “Mauro Picone” (CNR-
IAC) di Napoli, con mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società Hassisto 
S.r.l., di cui si riconosce la qualifica di Società spin-off del CNR, per un periodo della durata 
determinata non superiore ai tre anni, con un impegno di tempo massimo pari a 3,6 mesi uomo per 
anno.  

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


